tristitia, ut concausa facta est ex accidente temperaturæ melancholicæ, ob quam rem ubi alias carne abundans erat, nunc uerò macredine, & consumptione afficitur.

Patitur inquam hæc Generosa Domina mensium suppressionem ob crassos, hærentes, & glutinosos humores, uias matricis obserantes, ei quippe communicatos ab ambitu totius corporis, eisdem repleti humoribus tum propter consensum à capite humidæ temperaturæ effecto consentiente toti corpori, & utero distillatione quadam, materiam promptam ad obstructionem progignendam, tum uitio facultatis concoctricis uentriculi adgenerantis prædictos humores pituitosos, qui sua crassitie, & hærentia ad totum delegati, & ad uterum ipsum, hinc & inde obstructionem conducunt, ob quam liberum sanguinis menstrualis exitum, idoneo peragendum tempore prohibet. Et ob hanc mensium suppressionem Magnifica hæc Domina uariis symptomatibus afficitur. Primo capitis dolore, eleuatis ab utero ad ipsum uaporibus, qui replentes meatus cerebri & ipsum, & pelliculas suas extendunt, & dolorem concreant, unà simul concurrente plenitudine capitis ex superfluitatibus in eo genitis, ob eius naturalem facultatem concoctricem factam imbecillem uaporibus ab utero ipsum petentibus, secundo tenetur debili stomachi concoctiua, tum ob uitiatum cerebrum consentiens stomacho superfluitates distillationis uia. Quæ cum ipsi sint contumaces, relinquuntur ab opere uirtutis eius naturalis, & ei præter naturales efficiuntur, & stomachum grauantes, & mala qualitate afficientes, eius naturalem facultatem perturbant. Et ob hoc patitur tertio debilitatem, & appetentiæ corruptionem, tum propter præsentiam extraneæ superfluitatis, tum ob uapores eleuatos ab utero ad os uentriculi, qui eius sensum stupidum reddunt, & appetentiâ minuunt. Quo fit, ut non debite nutriantur membra, & totum corpus eius macilentum, & consumptum restitua-

tur,

tur, deinceps Magnifica hæc Domina & alui rugitu, & strepitu, atque dolore, tenetur quarto uaporibus in aluo præsentibus ab utero delegatis, qui cum naturam spiritus flautuosi sapiant, consimiles effectus progignunt. Et quinto afficitur patiēs hæc Domina horrore quodam ferè ad omnia corporis membra, communicato, etiam his uaporibus quos uniuersis musculis uterus consentit, qui cum quandoque sint acuti eos pungunt, propulsantque eorum calorem ad intra, & rigent calore depauperato. Et huic forte consentit distillatio ab uteri uaporibus ad caput, quæ uel sui algore, uel fortè acutie horrorem quendam in corporis musculis conducunt. Et ab eisdem malæ naturæ uaporibus, tenetur sexto Magnifica hæc Domina falsis imaginationibus plerumque & falsis cogitationibus, quoniam uapores, qui ab utero ad caput eleuantur, cum turbidi sint, & syluestres spiritibus animalibus, quibus cum miscentur, eos turbidos reddunt, factosque syluestres uirtuti animali, Quo fit, ut ea iudicet esse quod non est, & non esse quod est. Nempe ex his non immerito contingere posset nobile matronam uteri præfocioni submitti, ad quam facile cõsequetur animi defectus, uertigo, epilepsia, & omnia cerebralium ægritudinum genera.

### CVRA.

**C**um omnis morbi curatio in abolitione causæ consistat, ut secundo aphorismorum, commento uigesimo secundo. Dixit Galenus, & tertio artis medicinalis, ob hoc aliàs sciui, quod si mensium suppressorum causas aboleamus, menses ipsi reserabuntur, & cum suppressionis mensium causa, sit obstructio nedum uiarum matricis, uerum & ambitus totius corporis, ideo hac obstructione amota, aperientur menstrua.

Fiet autem hoc tribus remediorum generibus. Primus est

est uictus ratio. Secundus est medicinarum exhibitio. Tertius uero est manualis operatio.

Pro primo caueat ab omnibus cibis humores crassos, & glutinosos, atque hærentes progignentibus, qui & facile in spiritum flatuosum uertuntur. Sequatur autem omnia ciborum genera bonæ concoctionis, facilis penetrationis, & boni nutrimenti.

Sit igitur eius panis de flore farinae, non recens unius diei, sed duorum uel trium, non admodum, ut exteriora arida sint crustacea, interiora uero incocta, is enim deterrimus est panis.

Vinum eius non sit nigrum, non crassum, non turbidum, non dulce, non potens. Hæc enim uina obstructione procurant, & uterum ad superiora commouent, non sit acetosum, non acerbum, quoniam utero contumax est, sit autem eius uinum album, uel mediocris coloris, pauciferum. &c.

Carnes eius sint boni nutrimenti, & facilis coctionis, ut pullorum gallinarum, caponum, perdicum, fasianorum, fregellarum, pullorum columborum, & generaliter omnium auicularum in arboribus degentium. Quæ autem aues in aquis degunt, sunt ei inconuenientes, ut anserum & anatum carnes, & similibus. Conueniunt quoque ei hædinæ carnes, & uituli lactantis, & cuniculi iuuenis, & iuuenis castrati. Sunt autem ei malæ, ut caro bubula, suilla, & ceruina, & castrati antiqui, & pecorina tam iuuenis, quam antiqua. Et carnes eius omnes sint elixatæ, potius quam tostæ, uel in patellis frixæ, & omnes salitæ carnes cuiusuis speciei, sunt ei admodum contumaces.

Oua gallinarum si sunt recentia, & non diu asseruata, & non dura, sed tremula, & maximè sorbilia, & in aqua decocta, & non sub cineribus assa, neque in patellis frixa, sunt ei conuenientia, præsertim eorum uitellus, malum autem est ei albumen.

Pisces, si sint de aquis mundis, & de torrente, & saxoso flumine, & de libero mari, & non de paludibus, & aquis stantibus, sunt ei minus mali, & elixati conueniunt, frixi uero in patellis admodum mali sunt, pessimi uero saliti.

Olera quaecunque abundantis sunt humiditatis, ei minus conueniunt, ut lactuca, spinachia, beta, & caules, non conueniunt, humorem enim progignunt melancholicum, herbae autem, quae non multo abundant sicco, magis ei conueniunt, ut buglossum, borago, endiuia, & similia.